
____________________________________________________________________________________________________

Determinazione n. 52 del 16-05-2023 - AREA EDILIZIA PUBBLICA
Pag. 1

COMUNE DI COLOGNOLA AI COLLI
Provincia di Verona

COPIA

N.ro 52 Reg. Area EDILIZIA PUBBLICA

OGGETTO: LAVORI PUBBLICI: servizio tecnico di progettazione e direzione lavori dei 
lavori di "Efficientamento energetico, con manutenzione straordinaria impianti 
di pubblica illuminazione  anno 2023". CUP I32E23000160001. Affidamento al 
p.i. Enrico Taino. CIG n. 9763100CFB

DETERMINAZIONE

Assunta il giorno sedici del mese di maggio dell'anno duemilaventitre

IL RESPONSABILE DELL’AREA EDILIZIA PUBBLICA
Visti e richiamati:

 la Legge 27 dicembre 2019, n. 160 - Bilancio di previsione dello Stato per l'anno 
finanziario 2020 – prevede all’art. 1: 

o   comma 29, che per ciascuno degli anni dal 2020 al  2024,  sono  assegnati  ai 
comuni, nel limite complessivo di 500 milioni di euro annui, contributi per 
investimenti destinati ad opere pubbliche in materia di efficientamento 
energetico, ivi compresi gli interventi Volti all'efficientamento dell'illuminazione 
pubblica, al risparmio energetico degli edifici di proprietà pubblica e di edilizia 
residenziale pubblica, nonché all'installazione di impianti per la produzione di 
energia da fonti rinnovabili;

o   comma 30, che il contributo venga attribuito, ai Comuni con popolazione 
compresa tra 5.001 e 10.000 abitanti, in ragione di euro 70.000;

 Il Decreto del Ministero per gli affari interni e territoriali 30 gennaio 2020 in merito 
all’assegnazione, ai sensi dell’art. 1 commi 29-37, della Legge 27 dicembre 2019, n. 160, 
dei contributi per i Comuni per investimenti destinati ad opere pubbliche in materia di 
efficientamento energetico, che riporta:

o al comma 2 dell’art. 1 “i contributi sono assegnati in base alla quota stabilita per 
fascia di popolazione, negli importi indicati negli allegati da A) a G) del presente 
decreto”;

o  al comma 2 dell’art. 1 “il comune beneficiario è tenuto ad iniziare i lavori entro il 
15 settembre di ciascuna annualità”;

 Il Decreto del Ministero dell’Interno 11 novembre 2020 che, in applicazione del comma 30 
della Legge 27 dicembre 2019, n. 160 attribuisce i contributi in base alla quota stabilita 
per fascia di popolazione, negli stessi importi individuati agli allegati da A) a G) di cui al 
predetto DM 30/01/2020, che determina all’Allegato B), per il Comune di Colognola ai 
Colli un contributo pari ad euro 70.000; 



 

____________________________________________________________________________________________________

Determinazione n. 52 del 16-05-2023 - AREA EDILIZIA PUBBLICA
Pag. 2

PRESO ATTO che le linee di intervento di cui all'art. 1, comma 29, della legge 27 dicembre 2019, n. 
160, sono confluite all’interno del PNRR Ministero dell’interno Missione 2: Investimento 2.2: 
Interventi per la resilienza, la valorizzazione del territorio e l’efficienza energetica dei comuni, 
quindi affidate al Ministero dell’Interno; 

Preso atto della deliberazione di Giunta comunale n. 43 del 03.04.2023 che dispone:
 di procedere alla realizzazione dell’opera pubblica: Lavori di efficientamento energetico 

con manutenzione straordinaria impianti di pubblica illuminazione – anno 2023;
 di nominare il geom. Giambattista Pozza, Responsabile del procedimento dell’opera sopra 

citata;
 incaricare il Responsabile dell’Area Edilizia Pubblica di provvedere a tutti gli adempimenti 

conseguenti al fine della realizzazione dei lavori di cui sopra;

Dato atto che, per mancanza delle figure professionali abilitate per l’opera in questione, non è 
possibile provvedere ad una progettazione interna;

Dato atto che si deve quindi procedere ad affidare l’incarico per la progettazione di fattibilità 
tecnica ed economica, definitiva, esecutiva, a tecnico esterno;

Visto l’art. 24, comma 1 e 5 D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;

Atteso che:

 con la L. 55/2019 di conversione del DL 32/2019 (cd sblocca-cantieri), la disposizione 
dell’art. 37, comma 4 del D.Lgs n. 50 del 18/04/2016, che prevede l’obbligo per i Comuni 
non capoluogo di Provincia di ricorrere ad una centrale di committenza per gli 
affidamenti oltre un determinato importo, è stata sospesa fino al 31/06/2021;

 con la L. 120/2020 di conversione del DL 76/2020 (cd semplificazioni) e successivo DL 
77/2021, l’art. 37, comma 4, del D.Lgs n. 50/2016 il sopra indicato termine è stato sospeso 
fino al 30/06/2023;

 gli Enti hanno pertanto hanno la facoltà di procedere autonomamente o di ricorrere ad 
una centrale di committenza; 

Atteso che che essendo la somma a base di gara inferiore ad euro 75.000, come risulta dallo 
schema di parcella allegato alla presente determinazione, è consentito l’affidamento diretto del 
servizio, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016, come modificato dall’art. 1, 
comma 2, lett. a) della Legge n. 120/2020;

Considerato che:
 ai sensi dell’art. 40, comma 2, del D.Lgs n. 50/2016, a decorrere dal 18/10/2018, tutte le 

procedure di scelta del contraente devono essere eseguite mediante l’utilizzo di mezzi di 
comunicazione elettronici;

 l’art. 1, comma 449, della Legge n. 296/2006 dà la facoltà, agli enti locali, di utilizzare le 
convenzioni quadro di cui all’art. 26 legge 448/1999, ovvero ne utilizzano i parametri di 
prezzo-qualità, come limiti massimi; 

 la presente fattispecie non rientra in nessuna delle condizioni per cui sia obbligatorio il 
ricorso alla convenzioni di cui al DPCM 11/07/2018;

 l’art. 1, comma 450, della L. 296/2006, dispone che, per gli acquisti di beni e servizi di 
importo pari o superiore ad € 5.000,00 (soglia modificata dall’art. 1, comma 130, della 
legge n. 145/2018 - Finanziaria 2019) e di importo inferiore alla soglia di rilievo 
comunitario, le Amministrazioni sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della 
pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328 



 

____________________________________________________________________________________________________

Determinazione n. 52 del 16-05-2023 - AREA EDILIZIA PUBBLICA
Pag. 3

del DPR 206/2010 ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale 
regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure; 

 nel Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), gestito da Consip spa per 
conto del Ministero dell’Economia e delle Finanze, risulta attivo il Bando “Servizi – Servizi 
professionali di progettazione di opere di ingegneria civile e industriale”; 

 la presente procedura verrà pertanto espletata attraverso la piattaforma di e-procurement 
MEPA di Consip spa; 

Ritenuto che:
 in relazione alle caratteristiche dell’oggetto del contratto e ai sensi dell’art. 1, comma 4 

del DL 76/2020 la procedura sarà aggiudicata mediante il criterio del minor prezzo;
 essendo l’importo del contratto inferiore a euro 40.000, non si applica l’art. 95, comma 3, 

lett. b) del D. Lgs. n. 50/2016 che prevede il criterio dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa;

 ai sensi dell’art. 51 del D.Lgs. 50/2016 e dell’art. 13 c. 2 L. 180/2011, che nell’appalto in 
esame non sia possibile ed economicamente conveniente la suddivisione in lotti 
funzionali o prestazionali;

Ritenuto pertanto di procedere con procedura di trattativa diretta preceduta da confronto di 
preventivi ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a), del D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i., individuando così il 
professionista a cui affidare il serivzio; 

Visto l’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, ad oggetto “Determinazioni a contrattare e relative 
procedure”, il quale stabilisce che la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita 
determinazione indicante:

a) il fine che con il contratto si intende perseguire;
b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di 

contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;

Rilevato che ai sensi dell’art. 32, comma 2, del d.lgs. 50/2016, nelle procedure di cui all'articolo 36, 
comma 2, lettere a) e b), la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite 
determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga in modo semplificato, l’oggetto 
dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, …..”; 

Dato atto che:

In ordine al 
punto a):

Fine da perseguire: disporre di impianti di pubblica illuminazione 
efficienti dal punto di vista energetico 

In ordine 
al punto 
b):

Oggetto del 
contratto

Conferimento incarico per progettazione definitiva, 
esecutiva, Direzione Lavori dell’opera pubblica 
relativa ai lavori di efficientamento energetico con 
manutenzione straordinaria rete illuminazione 
pubblica anno 2023

Forma del contratto: mediante corrispondenza secondo l’uso del 
commercio consistente in un apposito scambio di 
lettere, ai sensi e per gli effetti dell’art. 32 comma 14 
del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i..

Clausole essenziali: Il progetto dovrà prevedere quanto riportato nello 
schema di disciplinare d’incarico allegato al presente 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#036
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#036


 

____________________________________________________________________________________________________

Determinazione n. 52 del 16-05-2023 - AREA EDILIZIA PUBBLICA
Pag. 4

atto

In ordine 
al punto 
c):

Criterio di selezione: Procedura negoziata di affidamento diretto ai sensi 
dell’art. 31, comma 8 che richiama l’art. 36, comma 2, 
lett. a) del D.Lgs. 50/2016, come modificato   dall’art. 
1, comma 2, lett. a) della Legge n. 120/2020. 

Criterio di 
aggiudicazione:

criterio del minor prezzo, in quanto essendo l’importo 
del contratto inferiore a euro 75.000, non si applica 
l’art. 95, comma 3, lett. b) del D. Lgs. n. 50/2016 che 
prevede il criterio dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa

Viste le Linee guida n. 4 di attuazione del D.Lgs. 50/2016 recanti “Procedure per l’affidamento dei 
contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e 
formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”, approvate dal consiglio dell’Autorità 
con delibera 1097/2016 e aggiornate con delibera n. 206/2018 e n. 636/2019;

Viste le Linee guida n. 1 di attuazione del D.Lgs. 50/2016 recanti “Indirizzi generali 
sull’affidamento dei servizi attinenti all’architettura e all’ingegneria”, approvate dal Consiglio 
dell’Autorità con Delibera n. 973/2016 e aggiornate con delibera n. 138/2018 e n. 417/2019;

Atteso che in data 12/04/2023 è stata avviata trattativa diretta preceduta da confronto di 
preventivi ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a), del D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i., come modificato 
dall’art. 1, comma 2, lett. a) della Legge n. 120/2020, con ID n. 3522849, attraverso il Mercato 
Elettronico della Pubblica Amministrazione di Consip spa, invitando due professionisti a 
presentare preventivi:
- ing. Paolo Albertini, con studio in Via Principe Federico di Saluzzo n. 38, Villafranca (VR);
- p. industriale Enrico Taino, con studio in Via Mascagni n. 10 Bagnolo San Vito (MN);

Preso atto che, attraverso la piattaforma elettronica Mepa, è stata presentata un'unica offerta dal 
perito industriale ENRICO TAINO, con sede in Bagnolo San Vito (MN), Via Mascagni n. 10, p.iva 
02333350201, che ha proposto il ribasso del 53,77 % sull’importo a base d’asta di € 30.285,22 e 
quindi il corrispettivo netto di € 14.000,86, oltre CP 5% e IVA 22%;

Vista la dichiarazione del Responsabile del procedimento in data 24/03/2023 prot. n. 4749, 
rilasciata ai sensi del D.P.R. n. 62/2013, di non trovarsi in una situazione di conflitto di interessi, 
neanche potenziale, e comunque di non esserne a conoscenza, con i contenuti del presente 
provvedimento e gli atti approvati ad esso collegati e di essere a conoscenza delle sanzioni penali 
in cui incorre in caso di dichiarazione mendace; 

Visti:

 il D.Lgs. n. 50/2016 e successive modifiche e integrazioni;
 il D.Lgs. n. 267/2000

Vista la propria competenza ai sensi dell'art. 13 del Regolamento ordinamento degli uffici e servizi 
– Ciclo della performance – Sistema di misurazione;

Visto il decreto sindacale n. 34 del 29/12/2022 con il quale è stato conferito l’incarico di 
Responsabile dell’Area Edilizia Pubblica al geom. Giambattista Pozza (cat. D), per il periodo 
01/01/2023 fino al 31/12/2023;



 

____________________________________________________________________________________________________

Determinazione n. 52 del 16-05-2023 - AREA EDILIZIA PUBBLICA
Pag. 5

Vista la deliberazione di Giunta comunale n. 22 del 01/03/2023, esecutiva, di approvazione del 
PEG 2023/2025, redatto sulla base del bilancio di previsione 2023/2025 approvato con 
deliberazione di Consiglio comunale n. 05 del 18/01/2023, esecutiva;

DETERMINA

per quanto in premessa esposto, 

1. le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto;

2. di procedere all’acquisizione, per mezzo di procedura di affidamento diretto, ai sensi 
dell’art.31, comma 8 che richiama, di fatto, l’art. 36, comma 2, lett.a) D.Lgs. 50/2016, come 
modificato dall’art. 1, comma 2, della legge n. 120/2020, con utilizzo della piattaforma Mepa 
all’interno di Consip, del seguente servizio:

 incarico per progettazione e direzione Lavori dell’opera pubblica relativa ai lavori di 
efficientamento energetico con manutenzione straordinaria impianti di pubblica illuminazione – anno 
2023;

3. di dare atto che, ai sensi dell’art. 192 del DLgs n. 267/2000:

In ordine al 
punto a):

Fine da perseguire: disporre di impianti di pubblica illuminazione 
efficienti dal punto di vista energetico 

In ordine 
al punto 
b):

Oggetto del 
contratto

Conferimento incarico per progettazione definitiva, 
esecutiva, Direzione Lavori dell’opera pubblica 
relativa ai lavori di efficientamento energetico con 
manutenzione straordinaria rete illuminazione 
pubblica anno 2023

Forma del contratto: mediante corrispondenza secondo l’uso del 
commercio consistente in un apposito scambio di 
lettere, ai sensi e per gli effetti dell’art. 32 comma 14 
del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i..

Clausole essenziali: Il progetto dovrà prevedere quanto riportato nello 
schema di disciplinare d’incarico allegato al presente 
atto

In ordine 
al punto 
c):

Criterio di selezione: Procedura negoziata di affidamento diretto ai sensi 
dell’art. 31, comma 8 che richiama l’art. 36, comma 2, 
lett. a) del D.Lgs. 50/2016, come modificato   dall’art. 
1, comma 2, lett. a) della Legge n. 120/2020. 

Criterio di 
aggiudicazione:

criterio del minor prezzo, in quanto essendo l’importo 
del contratto inferiore a euro 75.000, non si applica 
l’art. 95, comma 3, lett. b) del D. Lgs. n. 50/2016 che 
prevede il criterio dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa

4. di affidare, ai sensi dell’art. 31 comma 8 che richiama l’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016 e 
s.m.i. come modificato dall’art. 1, comma 2, lett. a) della Legge n. 120/2020, perito industriale 
ENRICO TAINO, con sede in Bagnolo San Vito (MN), Via Mascagni n. 10, p.iva 02333350201, che ha 
proposto il ribasso del 53,77 % sull’importo a base d’asta di € 30.285,22 e quindi verso il 
corrispettivo netto di € 14.000,86, oltre CP 5% (700,04 €) e IVA 22% (3.234,20 €), per un totale di € 



 

____________________________________________________________________________________________________

Determinazione n. 52 del 16-05-2023 - AREA EDILIZIA PUBBLICA
Pag. 6

17.935,10;

5. di impegnare la spesa complessiva di € 17.935,10, al cap. 88400/1, EFFICIENTAMENTO ENERGETICO 
PUBBLICA ILLUMINAZIONE - PNRR M2.C4 - I4 - codice 10.05-2.02.01.09.012, del bilancio di 
previsione 2023/2025, gestione competenza 2023;

6. di dare atto che il presente affidamento è già diventato efficace a seguito della positiva verifica dei 
requisiti previsti per legge;

7. di prendere atto della dichiarazione ai sensi del D.P.R. n. 62/2013, prot. n. 4749 in data 24/03/2023, 
di non trovarsi, e comunque di non essere a conoscenza di ciò, in una situazione di conflitto di 
interessi, neanche potenziale, con i contenuti del presente provvedimento e gli atti approvati ad 
esso collegati e di essere a conoscenza delle sanzioni penali in cui incorre in caso di dichiarazione 
mendace;

8. di dare atto che ai sensi della Legge n. 136/2010 il tecnico incaricato sarà assoggettato alla 
tracciabilità dei flussi e che lo stesso ha già comunicato il conto corrente dedicato ed il nominativo 
delle persone autorizzate ad operare;

9. di provvedere con successivo Atto di Liquidazione al pagamento del corrispettivo, previa 
presentazione di fattura elettronica;

10. di dare atto che, ai sensi dell’art. 1 del D.Lgs. 09/11/2012, n. 192, viene stabilito in 30 giorni dalla 
data di ricevimento della fattura il termine per il pagamento della stessa;

11. di dare atto che si provvederà all’espletamento degli obblighi di pubblicazione ai sensi del D.Lgs. 
14/03/2013, n. 33;

12. di dare atto che, ai sensi dell'art. 183 del D.Lgs n. 267/2000 e del principio contabile applicato 
allegato 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, la data di esigibilità della spesa si riferisce all'anno 2023;

13. di dare atto che il presente provvedimento diventa esecutivo con l’apposizione del visto del 
Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 183, comma 7, del D.Lgs. n. 267/2000.-

Dalla Sede Comunale, lì 16-05-2023 IL RESPONSABILE DELL’AREA
EDILIZIA PUBBLICA



 

____________________________________________________________________________________________________

Determinazione n. 52 del 16-05-2023 - AREA EDILIZIA PUBBLICA
Pag. 7

POZZA GIAMBATTISTA
La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è 
conservato presso gli archivi informatici del Comune ai sensi del D.Lgs. 
07/03/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate. Sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa



 

____________________________________________________________________________________________________

Determinazione n. 52 del 16-05-2023 - AREA EDILIZIA PUBBLICA
Pag. 8

CERTIFICATO COPERTURA FINANZIARIA ED ESECUTIVITÀ
ex artt. 153 e 147 bis D.Lgs. n. 267/2000

N.ro 52 Reg. Area EDILIZIA PUBBLICA

OGGETTO: LAVORI PUBBLICI: servizio tecnico di progettazione e direzione lavori dei 
lavori di "Efficientamento energetico, con manutenzione straordinaria impianti 
di pubblica illuminazione  anno 2023". CUP I32E23000160001. Affidamento al 
p.i. Enrico Taino. CIG n. 9763100CFB

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Con parere Favorevole* in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (art. 
153, comma 5 e art. 147 bis D.Lgs. n. 267/2000) si attesta che il presente documento è divenuto 
esecutivo in data 17-05-2023.-

*per la motivazione indicata con nota:

Impegno N.   221 del 17-05-2023 a Competenza   CIG 9763100CFB
5° livello 10.05-2.02.01.09.012  Infrastrutture stradali
Capitolo      88400 / Articolo     1
EFFICIENTAMENTO ENERGETICO PUBBLICA ILLUMINAZIONE - PNRR M2.C4 - I4
Causale Servizio tecnico di progettazione e direzione lavori dei lavori di Efficientamento energetico, con manutenzione 

straordinaria impianti di pubblica illuminazione  anno 2023. CUP I32E23000160001.
Importo 2023 Euro 17.935,10
Beneficiario     31563  omissis

IL RESPONSABILE
 PELOSO ELISABETTA

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti del 
D.Lgs n. 82/2005 (CAD) e s.m.i; e norme collegate; Sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa.



 

____________________________________________________________________________________________________

Determinazione n. 52 del 16-05-2023 - AREA EDILIZIA PUBBLICA
Pag. 9

DETERMINAZIONE AREA EDILIZIA PUBBLICA
n. 52 del 16-05-2023

OGGETTO: LAVORI PUBBLICI: servizio tecnico di progettazione e direzione lavori dei 
lavori di "Efficientamento energetico, con manutenzione straordinaria 
impianti di pubblica illuminazione  anno 2023". CUP I32E23000160001. 
Affidamento al p.i. Enrico Taino. CIG n. 9763100CFB

CERTIFICATO DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE

Si certifica, che copia del presente atto è stata pubblicata all’albo on-line del Comune per la 
prescritta pubblicazione dal 17-05-2023 fino al 01-06-2023 con numero di registrazione 369.-

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE
nominativo indicato nel certificato di firma digitale

Dalla Sede Comunale 17-05-2023

La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato 
presso gli archivi informatici del Comune ai sensi del D.Lgs. 07/03/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e 
norme collegate


